
D.P. ______________

 Repubblica italiana

Regione Siciliana
IL PRESIDENTE DELLA REGIONE

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28, e 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifiche ed 

integrazioni;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  D.P.Reg.  5  aprile  2022,  n.  9,  “Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge 

regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei 

Dipartimenti  regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3”, come  modificato dal D.P.Reg. 28 agosto 2024, n. 29;

VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 recante il 'Codice della protezione civile', come 

modificato  dal  decreto  legislativo  6  febbraio  2020,  n.  4,  e,  in  particolare,  l'articolo  7, 

comma 1,  lettera b);

VISTA la legge regionale 7 luglio 2020, n. 13 e, in particolare, l'articolo 3 'Dichiarazione dello 

stato di crisi e di emergenza nel territorio della Regione Siciliana';

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 'Bilancio di previsione della Regione Siciliana per 

il triennio 2025/2027';

VISTA  la  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  343  del  11  novembre  2024,  con  la  quale  è  stato 

deliberato di dichiarare lo stato di crisi e di emergenza regionale, per un periodo di mesi 

dodici, per il sito della discarica di Mazzarrà Sant'Andrea - Contrada Zuppà;

VISTO il decreto presidenziale n. 572/GAB del 2 dicembre 2024, con il quale, ai sensi dell’art. 3, 

comma 4 lettera b)  della  legge regionale 7 luglio 2020,  n.  13,  il  dott.  Arturo Vallone,  

Dirigente Generale  del  Dipartimento regionale dell'acqua e  dei  rifiuti  è  stato nominato 

Commissario Delegato per lo stato di crisi e di emergenza di cui alla Delibera della Giunta 

regionale n. 343 del 11 novembre 2024

VISTA la  delibera  della  Giunta  regionale  n.  360 del  26 novembre  2025,  con la  quale  è  stato 

prorogato per ulteriori dodici mesi lo stato di crisi e di emergenza regionale, di cui alla 

deliberazione della Giunta regionale 11 novembre 2024 n. 343, ai sensi dell'articolo 3 della 

legge regionale 7 luglio 2020, n. 13, per il sito della discarica di Mazzarrà Sant’Andrea – 

Contrada  Zuppà,  nonché  è  stato  prorogato,  per  ulteriori  dodici  mesi,  salvo  cessazione 

anticipata  dello  stato  di  emergenza,  l’incarico  del  Dirigente  generale  del  Dipartimento 

cecilia.lombardo
Font monospazio
579/GAB



regionale dell’acqua e dei rifiuti  dell’Assessorato regionale dell’energia e dei servizi di 

pubblica  utilità,  quale  commissario  delegato,  di  cui  alla  deliberazione  della  Giunta 

regionale 19 novembre 2024, n. 386;

CONSIDERATO  che,  con  presidenziale  n.  2784  del  26  novembre  2025,  si  è  provveduto  a  dare 

informazione delle proroghe sopra specificate all'Assemblea regionale siciliana, ai sensi 

del citato articolo 3, comma 1, della legge regionale n. 13/2020;

D E C R E T A

Art. 1 

Nel rispetto dei termini massimi fissati dall’art. 3, comma 2, della legge regionale n. 13/2020, è 

prorogato  per  tutta  la  durata  dello  stato  di  emergenza di  cui  alla  delibera  della  Giunta  regionale  11 

novembre 2024, n. 343, fissato originariamente in mesi dodici e prorogato di ulteriore dodici mesi dalla 

delibera della Giunta regionale n. 360 del 26 novembre 2025, salvo cessazione anticipata dello stesso 

stato di emergenza, l’incarico del Dirigente generale del Dipartimento regionale dell’acqua e dei rifiuti  

dell’Assessorato regionale dell’energia e dei servizi di pubblica utilità, quale commissario delegato di cui 

alla deliberazione della Giunta regionale 19 novembre 2024, n. 386, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, 

lett. b) della legge regionale n. 13/2020;

Art.2

Restano ferme le altre disposizioni del decreto presidenziale n. 572/GAB del 2 dicembre 2024.

Art. 3

Il presente provvedimento sarà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e  sul 

sito istituzionale della Presidenza in ossequio all’art. 68 della L.r. 12 agosto 2014, n. 21, come modificato  

dall’art. 98, comma 6, della l.r. n. 9 del 7 maggio 2015.

Palermo, li _______________

IL PRESIDENTE
Renato Schifani

cecilia.lombardo
Font monospazio
05 dicembre 2025


		2025-12-05T11:06:10+0100
	RENATO SCHIFANI




